№1-48/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2020 года г. Старый Оскол

Старооскольский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего- судьи Воробцовой Л.Н.,

при секретаре Сафоновой М.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Старооскольского городского прокурора Чуканова С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Беломесцева Д.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего газоэлектросварщиком в ПЧ 7 ОАО «РЖД», военнообязанного, судимого: 

-26 марта 2018 года мировым судьей судебного участка Касторенского судебного района Курской области по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 350 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено дополнительное наказание, не отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №4 г.Старый Оскол Белгородской области от 28 сентября 2017 года, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 350 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 05 сентября 2018 года снят с учета Старооскольским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области в связи с отбытием основного наказания в виде обязательных работ; 04 марта 2020 года снят с учета по дополнительному наказанию на основании приговора Касторенского районного суда Курской области от 25 июня 2019 года;

-25 июня 2019 года Касторенским районным судом Курской области по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.5 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка Касторенского судебного района Курской области от 26 марта 2018 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. 25 июня 2020 года снят с учета Старооскольским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области в связи с истечением испытательного срока; состоящего на учете в Старооскольском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области по дополнительному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 года; неотбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 11 месяцев 14 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Согласно приговору мирового судьи судебного участка Касторенского судебного района Курской области от 26 марта 2018 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

По приговору Касторенского районного суда Курской области от 25 июня 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

13 апреля 2020 года ФИО1, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, управлял автомобилем ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак №, двигаясь из 

<

адрес> к месту своего жительства: к дому № по 

<

адрес>. На участке 95 километра автомобильной дороги «Короча- Губкин» Старооскольского городского округа 

<

адрес> около 04 часов 15 минут был задержан сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.Старому Осколу.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, подтверждена доказательствами, исследованными в судебном заседании, изложенными в обвинительном постановлении по уголовному делу, по которому дознание производилось в сокращенной форме, а именно: протоколами допроса свидетеля Свидетель №1, подозреваемого ФИО1 (л.д.22-23, 28-31), рапортом старшего инспектора ОРДПС ГИБДД УМВД России по г. Старому Осколу (л.д.19), протоколом об отстранения от управления транспортным средством № (л.д. 5), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № № и бумажным носителем с результатами исследования (л.д.6,7), протоколом осмотра места происшествия (л.д.11-12), справкой ОГИБДД (л.д.44), приговором мирового судьи судебного участка Касторенского судебного района Курской области от 26 марта 2018 года, приговором Касторенского районного суда Курской области от 25 июня 2019 года (л.д.50-52), справкой УИИ от 22 июля 2020 года, из которой следует, что ФИО1 снят с учета 25 июня 2020 года в связи с истечением испытательного срока, состоит на учете в Старооскольском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области по дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, неотбытый срок составляет 1 год 11 месяцев 14 дней. 

Состояние опьянения у водителя ФИО1 установлено в соответствии с примечанием 2 к ст.264 УК РФ для целей ст.264.1 УК РФ, что подтверждено актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.6,7), с результатом освидетельствования ФИО1 был согласен.

Приведенные выше доказательства суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные и в совокупности - достаточные для правильного разрешения уголовного дела.

У суда нет оснований считать, что подсудимый оговаривает себя, признавая вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном постановлении.

Доказательства, содержащиеся в обвинительном постановлении, подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо инкриминируемого ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Возражений от сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора по делу, по которому дознание производилось в сокращенной форме, не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, вновь совершил преступление небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта.

Он имеет семью, работает, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 35,36), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.58), по месту предыдущей работы и настоящей -положительно (л.д.38, 37), привлекался к административной ответственности (л.д.17,18).

Также суд учитывает, что ФИО1 один содержит семью, поскольку его супруга не работает в связи с наличием у нее онкологического заболевания, на иждивении ФИО1, кроме малолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится пасынок ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, обучающийся очно в политехническом техникуме г.Старый Оскол.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При определении вида наказания ФИО1 суд считает невозможным назначение ему наказания, не связанного с лишением свободы, поскольку такое наказание не достигнет целей наказания и принципа справедливости, закрепленных в ст.ст.6,43 УК РФ, а наказание в виде лишения свободы в полной мере будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления и будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Приходя к такому выводу, суд учитывает, что после неоднократного привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за совершение аналогичных преступлений и назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы, а также в виде лишением свободы условно, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не стал и вновь совершил преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ. 

При определении срока лишения свободы суд учитывает ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, которое является обстоятельством, уменьшающим общественную опасность его личности, свидетельствующим о полном признании вины в совершенном преступлении, а также указанные выше обстоятельства, и назначает его в пределах санкции ст.264.1 УК РФ, не на максимальный срок.

Приговором Касторенского районного суда Курской области от 25 июня 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, на основании ч.5 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка Касторенского судебного района Курской области от 26 марта 2018 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Поскольку преступление по данному делу совершено ФИО1 13 апреля 2020 года, то есть в течение испытательного срока, назначенного ему по предыдущему приговору суда за совершение аналогичного преступления, суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение в отношении ФИО1 и назначает ему наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, поскольку его действиями была поставлена под угрозу безопасность участников дорожного движения. 

Также ФИО1 назначается дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Согласно сведениям, имеющимся в деле, ФИО1 состоит на учете в Старооскольском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области по дополнительному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 года; неотбытый срок которого составляет 1 год 11 месяцев 14 дней.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания колонию-поселение, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение умышленного преступления небольшой тяжести и ранее не отбывал лишение свободы.

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют об отсутствии оснований для освобождения виновного от наказания.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1, назначенное по приговору Касторенского районного суда Курской области от 25 июня 2019 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и неотбытого наказания в виде лишения свободы и неотбытой части дополнительного наказания в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Касторенского районного суда Курской области от 25 июня 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

Исполнение приговора в части направления ФИО1 в колонию-поселение возложить на Управление федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области. 

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по адресу: 

<

...>, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда, в течение десяти суток со дня его постановления. 

Судья Л.Н.Воробцова